



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月14日
上場取引所 東

上場会社名 Mipox株式会社
コード番号 5381 URL <http://www.mipox.co.jp/>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 渡邊 淳
問合せ先責任者（役職名） 取締役（氏名） 中川 健二 (TEL) 0289-99-9946
半期報告書提出予定日 2024年11月14日 配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	5,632	30.2	639	—	443	—	458	—
2024年3月期中間期	4,326	△20.9	△509	—	△369	—	△396	—

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 574百万円(—%) 2024年3月期中間期 △369百万円(—%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	32.19	—
2024年3月期中間期	△27.82	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	15,703	8,058	51.3
2024年3月期	15,977	7,484	46.8

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 8,058百万円 2024年3月期 7,484百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日（2024年11月14日）公表しました「営業外費用（為替差損）の計上、2025年3月期通期連結業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	6.9	900	—	800	—	600	—	42.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日（2024年11月14日）公表しました「営業外費用（為替差損）の計上、2025年3月期通期連結業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期中間期	14,451,920株	2024年3月期	14,451,920株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	212,772株	2024年3月期	212,732株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2025年3月期中間期	14,239,177株	2024年3月期中間期	14,239,279株

※ 自己株式数は、信託が所有する当社株式 2024年3月期23,300株、2025年3月期中間期183,300株を含めて記載しております。

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 中間連結貸借対照表	5
(2) 中間連結損益及び包括利益計算書	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国の経済は、円安に起因した物価高が継続し、賃上げの広がりと共にインフレ局面に移行しています。当該マクロ環境の変化から、市場金利の上昇も見られ、大きな経済環境の変化が見られません。

このような中、当社グループは、経営基本方針である「エンジニアリングアプローチによる製品事業の付加価値向上」「受託事業からエンジニアリングサービス事業への転換」「早い変化と多様性に対応できる経営基盤の整備」のもと、当社グループの使命である「塗る・切る・磨くで世界を変える」を実現するための取組を継続しております。

この結果、当中間連結会計期間における当社グループの業績は、売上高は56億32百万円(前年同期比30.2%増)、営業利益は6億39百万円(前年同期は営業損失5億9百万円)、経常利益は4億43百万円(前年同期は経常損失3億69百万円)、親会社株主に帰属する中間純利益は4億58百万円(前年同期は親会社株主に帰属する中間純損失3億96百万円)を計上いたしました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

・製品事業

製品事業の売上高は48億36百万円(前年同期比44.1%増)となりました。

世界的なAIサーバー投資の影響により、抑制されていた汎用データセンター投資が復調傾向が続いています。これら半導体及びハードディスク市場の回復が牽引し、当社のハイテク関連製品全般の売上高は好調を維持しました。この結果、セグメント利益は7億78百万円(前年同期は3億55百万円のセグメント損失)となりました。

・受託事業

受託事業の売上高は7億96百万円(前年同期比17.9%減)となりました。

当社の受託事業は主にPCやタブレット、スマートフォン等のエレクトロニクス商品向けサービスが多く、関連製品の需要動向に影響を受けます。当中間連結会計期間は、最終製品の仕様変更等もあり、前年同期と比べ売上高が減少しました。この結果、セグメント損失は1億39百万円(前年同期は1億53百万円のセグメント損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2億74百万円減少の157億3百万円となりました。主な内容は、有形固定資産の増加1億11百万円、現金及び預金の減少2億16百万円、売掛金の減少2億39百万円等があります。

(負債)

当中間連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ8億48百万円減少の76億44百万円となりました。主な内容は、短期借入金の増加1億19百万円、未払金の減少2億16百万円、長期借入金の減少6億66百万円等によるものであります。

(純資産)

当中間連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ5億74百万円増加の80億58百万円となりました。主な内容は、親会社株主に帰属する中間純利益4億58百万円、為替換算調整勘定の増加1億15百万円等があります。

この結果、当中間連結会計期間末の自己資本比率は51.3%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当中間連結会計期間における現金及び現金同等物の中間期末残高(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末から1億10百万円減少し、23億83百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当中間連結会計期間における営業活動により、資金は8億48百万円の増加(前年同期は2億21百万円の増加)となりました。主な内容は、税金等調整前中間純利益4億43百万円、減価償却費3億1百万円、売上債権の減少による増加3億6百万円、未払金の減少1億68百万円等があります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当中間連結会計期間における投資活動により、資金は2億82百万円の減少(前年同期は3億35百万円の減少)となりました。主な内容は、定期預金の払戻による収入1億40百万円、有形固定資産の取得による支出3億82百万円等があります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当中間連結会計期間における財務活動により、資金は6億22百万円の減少(前年同期は1億69百万円の減少)となりました。主な内容は、短期借入金の純増額1億14百万円、長期借入金の返済による支出6億89百万円等があります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年8月9日に公表しました2025年3月期の連結業績予想を下記の通り、修正しております。

詳細につきましては、本日(2024年11月14日)公表の「営業外費用(為替差損)の計上、2025年3月期通期連結業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想(A)	百万円 10,000	百万円 700	百万円 800	百万円 600	円 銭 42.14
今回発表予想(B)	10,000	900	800	600	42.14
増減額(B-A)	0	200	0	0	—
増減率(%)	0.0	28.6	0.0	0.0	—
(ご参考) 前期実績 (2024年3月期)	9,354	△442	△186	△408	△28.70

この予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。実際の業績は、様々な要因により予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,692,205	2,475,800
受取手形	170,410	98,340
売掛金	2,492,203	2,252,460
電子記録債権	400,760	428,245
商品及び製品	746,988	742,299
仕掛品	1,351,512	1,380,151
原材料及び貯蔵品	572,336	596,782
その他	347,085	417,193
貸倒引当金	△80	△76
流動資産合計	8,773,422	8,391,197
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,123,116	7,275,104
機械装置及び運搬具	4,266,999	4,370,721
工具、器具及び備品	512,259	579,106
土地	2,066,244	2,068,222
リース資産	748,296	769,339
建設仮勘定	53,922	166,972
減価償却累計額	△8,174,391	△8,521,203
有形固定資産合計	6,596,446	6,708,264
無形固定資産		
のれん	52,689	46,505
ソフトウェア	37,645	46,372
電話加入権	377	377
無形固定資産合計	90,712	93,255
投資その他の資産		
投資有価証券	55,000	55,000
関係会社株式	38,102	38,102
退職給付に係る資産	276,176	276,876
繰延税金資産	14,044	21,615
その他	133,489	118,703
投資その他の資産合計	516,812	510,297
固定資産合計	7,203,972	7,311,816
資産合計	15,977,394	15,703,014

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	679,681	692,626
短期借入金	1,649,960	1,769,580
1年内償還予定の社債	15,000	7,500
1年内返済予定の長期借入金	1,367,172	1,370,400
リース債務	75,113	51,585
未払金	737,400	521,267
未払法人税等	65,591	96,537
前受金	48,081	3,356
賞与引当金	124,256	136,397
関係会社整理損失引当金	2,509	2,660
その他	165,606	141,528
流動負債合計	4,930,373	4,793,440
固定負債		
長期借入金	3,141,020	2,474,876
リース債務	119,293	103,619
繰延税金負債	275,261	192,742
退職給付に係る負債	17,536	18,285
資産除去債務	—	52,208
その他	9,891	9,815
固定負債合計	3,563,003	2,851,547
負債合計	8,493,377	7,644,987
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,379,569	3,379,569
資本剰余金	2,925,782	2,927,441
利益剰余金	985,440	1,443,744
自己株式	△104,280	△105,959
株主資本合計	7,186,512	7,644,796
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	297,505	413,230
その他の包括利益累計額合計	297,505	413,230
純資産合計	7,484,017	8,058,026
負債純資産合計	15,977,394	15,703,014

(2) 中間連結損益及び包括利益計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	4,326,222	5,632,744
売上原価	3,316,064	3,400,942
売上総利益	1,010,157	2,231,801
販売費及び一般管理費	1,519,871	1,592,793
営業利益又は営業損失(△)	△509,714	639,008
営業外収益		
受取利息	5,713	21,053
受取配当金	360	360
受取賃貸料	91,282	90,617
為替差益	111,822	—
その他	3,618	2,830
営業外収益合計	212,796	114,861
営業外費用		
支払利息	35,065	35,227
支払手数料	2,907	1,553
賃貸費用	34,347	34,132
為替差損	—	238,789
支払保証料	102	26
その他	132	503
営業外費用合計	72,555	310,232
経常利益又は経常損失(△)	△369,473	443,637
特別利益		
関係会社清算益	74,250	—
特別利益合計	74,250	—
特別損失		
固定資産除却損	5,937	315
特別損失合計	5,937	315
税金等調整前中間純利益又は 税金等調整前中間純損失(△)	△301,160	443,322
法人税、住民税及び事業税	26,575	75,423
法人税等調整額	68,426	△90,405
法人税等合計	95,002	△14,982
中間純利益又は中間純損失(△)	△396,162	458,304
(内訳)		
親会社株主に帰属する中間純利益又は 親会社株主に帰属する中間純損失(△)	△396,162	458,304
非支配株主に帰属する中間純利益	—	—
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	26,731	115,724
その他の包括利益合計	26,731	115,724
中間包括利益	△369,430	574,028
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△369,430	574,028
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益又は 税金等調整前中間純損失(△)	△301,160	443,322
減価償却費	306,336	301,784
のれん償却額	11,997	6,184
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2,953	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	6,497	11,069
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△21,165	△699
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	748
関係会社整理損失引当金の増減額(△は減少)	△3,074	—
受取利息及び受取配当金	△6,073	△21,413
受取賃貸料	△91,282	△90,617
支払利息	35,065	35,227
支払手数料	2,907	1,553
固定資産除却損	5,937	315
関係会社清算損益(△は益)	△74,250	—
売上債権の増減額(△は増加)	△169,723	306,424
棚卸資産の増減額(△は増加)	73,959	△15,852
未収入金の増減額(△は増加)	412,963	95,499
仕入債務の増減額(△は減少)	△38,303	34,169
未払金の増減額(△は減少)	△97,416	△168,541
前受金の増減額(△は減少)	24,065	△45,224
その他	18,152	△77,379
小計	92,481	816,569
利息及び配当金の受取額	6,073	21,413
賃貸料の受取額	92,826	90,617
利息の支払額	△35,293	△33,446
支払手数料の支払額	△2,907	△1,553
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	68,700	△45,234
営業活動によるキャッシュ・フロー	221,881	848,365
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△36,783
定期預金の払戻による収入	—	140,000
有形固定資産の取得による支出	△318,821	△382,636
有形固定資産の除却による支出	△3,300	—
無形固定資産の取得による支出	△16,405	△10,201
その他	2,705	7,366
投資活動によるキャッシュ・フロー	△335,821	△282,254
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△607,360	114,000
長期借入れによる収入	1,200,000	—
長期借入金の返済による支出	△564,234	△689,440
社債の償還による支出	△20,000	△7,500
自己株式の取得による支出	△23	△20
リース債務の返済による支出	△36,232	△39,201
配当金の支払額	△141,194	△331
財務活動によるキャッシュ・フロー	△169,045	△622,494
現金及び現金同等物に係る換算差額	58,192	△54,079
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△224,792	△110,462
現金及び現金同等物の期首残高	2,452,960	2,494,032
現金及び現金同等物の中間期末残高	2,228,167	2,383,569

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			中間連結 損益及び包括利 益計算書計上額
	製品事業	受託事業	合計	
売上高				
日本	1,839,663	964,308	2,803,972	2,803,972
アジア	1,093,556	395	1,093,952	1,093,952
北米	385,289	3,842	389,132	389,132
欧州	37,506	602	38,109	38,109
その他の地域	1,055	—	1,055	1,055
顧客との契約から生じる収益	3,357,072	969,149	4,326,222	4,326,222
外部顧客への売上高	3,357,072	969,149	4,326,222	4,326,222
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	3,357,072	969,149	4,326,222	4,326,222
セグメント損失(△)	△355,762	△153,951	△509,714	△509,714

(注) セグメント損失(△)の合計額は、中間連結損益及び包括利益計算書の営業損失と一致しております。

II 当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			中間連結 損益及び包括利 益計算書計上額
	製品事業	受託事業	合計	
売上高				
日本	1,799,165	772,058	2,571,223	2,571,223
アジア	2,170,853	1,322	2,172,175	2,172,175
北米	792,647	22,727	815,375	815,375
欧州	71,418	—	71,418	71,418
その他の地域	2,551	—	2,551	2,551
顧客との契約から生じる収益	4,836,635	796,108	5,632,744	5,632,744
外部顧客への売上高	4,836,635	796,108	5,632,744	5,632,744
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	4,836,635	796,108	5,632,744	5,632,744
セグメント利益又は損失(△)	778,369	△139,361	639,008	639,008

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、中間連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。